
３　介護サービス等の給付状況

１　要支援・要介護認定者

（１）要支援・要介護認定者数及び認定率

実績 計画値 対計画比 実績 計画値 対計画比 実績 計画値 対計画比

16,387 17,661 93% 16,516 16,830 98% 16,783 17,567 96%

要支援１（人） 3,046 3,842 79% 3,118 2,986 104% 3,259 3,098 105%

要支援２（人） 2,200 2,446 90% 2,104 2,173 97% 2,098 2,246 93%

要介護１（人） 3,275 3,177 103% 3,392 3,565 95% 3,514 3,878 91%

要介護２（人） 2,908 3,152 92% 2,854 2,977 96% 2,847 3,046 93%

要介護３（人） 1,946 2,041 95% 1,948 2,003 97% 2,032 2,062 99%

要介護４（人） 1,685 1,598 105% 1,712 1,733 99% 1,702 1,777 96%

要介護５（人） 1,327 1,405 94% 1,388 1,393 100% 1,331 1,460 91%

18.5% 20.6% 90% 18.8% 18.9% 99% 19.0% 19.8% 96%

2,308 － － 2,296 2,384 96% 2,303 2,498 92%

22.4% － － 22.3% 23.1% 96% 22.5% 24.1% 93%

2,585 － － 2,600 2,664 98% 2,633 2,787 94%

19.5% － － 19.5% 20.0% 98% 19.8% 20.9% 94%

2,209 － － 2,256 2,259 100% 2,250 2,346 96%

18.2% － － 18.4% 18.1% 102% 18.3% 18.4% 99%

1,859 － － 1,851 1,896 98% 1,881 1,967 96%

14.6% － － 14.2% 14.7% 97% 14.2% 14.9% 95%

2,973 － － 3,126 3,045 103% 3,204 3,167 101%

15.8% － － 16.2% 16.0% 101% 16.4% 16.2% 101%

4,146 － － 4,071 4,305 95% 4,186 4,540 92%

21.1% － － 20.6% 22.2% 93% 21.1% 23.4% 90%

千里NT
万博
阪大

認定者数（人）

認定率

※介護保険事業状況（各年９月分。ただし、令和元年度（2019年度）は７月分。）
※認定率は、認定者数の合計を、住民基本台帳（各年９月末日現在。ただし、令和元年度（2019年度）は７月末
　　現在。）に基づく65歳以上人口で除して算出
【対計画比】実績値/計画値

千里山
佐井寺

認定者数（人）

認定率

山田
千里丘

認定者数（人）

認定率

片山
岸部

認定者数（人）

認定率

豊津
江坂

南吹田

認定者数（人）

認定率

認定者数（人）

認定率

(サービス整備圏域別は第１号被保険者のみ）

平成29年度
（2017年度）

平成30年度
（2018年度）

令和元年度
（2019年度）

JR以南
認定者数（人）

認定率
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（２）要支援・要介護認定者の割合

実績 計画値 対計画比 実績 計画値 対計画比 実績 計画値 対計画比

要支援１ 18.6% 21.8% 85% 18.9% 17.7% 106% 19.4% 17.6% 110%

要支援２ 13.4% 13.8% 97% 12.7% 12.9% 99% 12.5% 12.8% 98%

要介護１ 20.0% 18.0% 111% 20.5% 21.2% 97% 20.9% 22.1% 95%

要介護２ 17.7% 17.8% 99% 17.3% 17.7% 98% 17.0% 17.3% 98%

要介護３ 11.9% 11.6% 103% 11.8% 11.9% 99% 12.1% 11.7% 103%

要介護４ 10.3% 9.0% 114% 10.4% 10.3% 101% 10.1% 10.1% 100%

要介護５ 8.1% 8.0% 102% 8.4% 8.3% 102% 7.9% 8.3% 95%

（３）年齢別　要支援・要介護認定者数 （単位：人）

実績 計画値 対計画比 実績 計画値 対計画比 実績 計画値 対計画比

65～74歳 2,009 ー － 1,951 1,966 99% 1,865 1,876 99%

75～84歳 6,702 － － 6,564 6,597 99% 6,602 6,738 98%

85歳以上 7,369 － － 7,685 7,990 96% 7,990 8,691 92%

平成29年度
（2017年度）

平成30年度
（2018年度）

令和元年度
（2019年度）

※介護保険事業状況（各年９月分。ただし、令和元年度（2019年度）は７月分。）
【対計画比】実績値/計画値

※介護保険事業状況（各年９月分。ただし、令和元年度（2019年度）は７月分。）
【対計画比】実績値/計画値

平成29年度
（2017年度）

平成30年度
（2018年度）

令和元年度
（2019年度）
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２　介護サービス給付状況

（１）介護サービスの分類について

施
設
サ
ー
ビ
ス

　介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）
　介護老人保健施設
　介護療養型医療施設
　介護医療院

　介護サービスは、大きく分類すると居宅サービス、地域密着型サービス、施設サービスに分けられ、
以下のサービスが含まれています。なお、介護サービス等の給付実績がなかったものについては、記
載していません。

居
宅
介
護
サ
ー
ビ
ス

　訪問介護
　訪問入浴介護
　訪問看護
　訪問リハビリテーション
　居宅療養管理指導
　通所介護
　通所リハビリテーション
　短期入所生活介護
　短期入所療養介護
　特定施設入居者生活介護
　福祉用具貸与
　特定福祉用具販売
　住宅改修
　居宅介護支援

地
域
密
着
介
護
サ
ー
ビ
ス

　夜間対応型訪問介護
　認知症対応型通所介護
　小規模多機能型居宅介護
　認知症対応型共同生活介護（認知症高齢者グループホーム）
　地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護
 　 （小規模特別養護老人ホーム）
　定期巡回・随時対応型訪問介護看護
　看護小規模多機能型居宅介護
　地域密着型通所介護
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【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成29,30年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）
【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

6,515,787 277,800

Ｒ2 26,054,496 15,229,872 4,247,918 6,576,706 289,482

計
画
値

Ｒ1 24,653,070 14,034,376 4,102,907

―

Ｈ30 22,827,398 13,152,605 3,227,195 6,447,598 260,941

第7期
累計

73,534,964 42,416,853 11,578,020 19,540,091

Ｒ2 0

―

Ｈ30 21,678,630 12,279,026 3,019,274 6,380,330 245,976

6,380,330

実
績
値

第7期
累計

21,678,630 12,279,026 3,019,274

Ｒ1 0

【対計画比】実績値/計画値

総給付費（千
円） 居宅介護サービス

（千円）

地域密着型
介護サービス

（千円）

施設サービス
（千円）

第１号
被保険者１人

あたり給付費（円）

0.0% 0.0%

Ｒ2 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

―

Ｈ30 95.0% 93.4% 93.6% 99.0% 94.3%

32.7%

対
計
画
比

第7期
累計

29.5% 28.9% 26.1%

Ｒ1 0.0% 0.0% 0.0%

　総給付費の実績は、おおむね計画値どおりに推移しています

総給付費
居宅介護サービス

地域密着型
介護サービス

施設サービス
第１号

被保険者１人
あたり給付費
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2,155,734 750,379

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成29,30年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）
【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

2,262,578 795,058

Ｒ2 4,106,546 125,186 1,482,050 171,965 641,971 2,411,679 857,881

Ｒ1 3,744,373 116,265 1,326,484 143,388 572,923

計
画
値

第7期
累計

11,346,563 353,789 4,016,860 435,593 1,734,819 6,829,991

Ｒ2

2,403,318

Ｈ30 3,495,644 112,338 1,208,326 120,240 519,925

実
績
値

第7期
累計

3,253,008 101,106 1,149,029 95,019 515,310 1,973,725 636,053

Ｈ30 3,253,008 101,106 1,149,029 95,019 515,310 1,973,725 636,053

Ｒ1

【対計画比】実績値/計画値

在宅サービス（居宅介護サービス）

訪問介護
（千円）

訪問入浴
介護（千円）

訪問看護
（千円）

対
計
画
比

Ｒ2 0.0% 0.0% 0.0%

訪問リハビリ
テーション（千

円）

居宅療養
管理指導
（千円）

通所介護
（千円）

通所リハビリ
テーション（千

円）

Ｒ1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

29.7% 28.9% 26.5%

Ｈ30 93.1% 90.0% 95.1% 79.0% 99.1% 91.6%

第7期
累計

28.7% 28.6% 28.6% 21.8%

84.8%

(１)居宅介護サービス
　全体としてはおおむね計画値どおりに推移していますが、訪問リハビリテーションと通所リハビリテーションは、
実績値と計画値に若干の乖離があります。

在宅サービス（居宅介護サービス）

訪問介護
訪問

入浴介護
訪問看護

訪問リハビリ
テーション

居宅療養
管理指導

通所介護
通所リハビリ
テーション
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66,333 145,272 1,437,861

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成29,30年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）
【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

166,487 1,499,480

Ｒ2 722,124 182,970 1,586,705 1,087,921 84,384 181,843 1,586,647

Ｒ1 679,515 158,104 1,487,930 1,007,212 74,579

計
画
値

第7期
累計

2,061,575 479,457 4,465,465 3,046,537 225,296 493,602

Ｒ2

4,523,988

Ｈ30 659,936 138,383 1,390,830 951,404

実
績
値

第7期
累計

659,628 134,181 1,415,462 919,085 48,599 97,753 1,281,068

Ｈ30 659,628 134,181 1,415,462 919,085 48,599 97,753 1,281,068

Ｒ1

【対計画比】実績値/計画値

居宅介護サービス

短期入所
生活介護
（千円）

短期入所
療養介護
（千円）

特定施設入
居者生活介

護
（千円）

対
計
画
比

Ｒ2 0.0% 0.0% 0.0%

福祉用具
貸与

（千円）

特定福祉
用具販売
（千円）

住宅改修
（千円）

居宅介護支
援（千円）

Ｒ1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

21.6% 19.8% 28.3%

Ｈ30 100.0% 97.0% 101.8% 96.6% 73.3% 67.3%

第7期
累計

32.0% 28.0% 31.7% 30.2%

89.1%

　
　短期入所生活介護、短期入所療養介護、特定施設入居者生活介護及び福祉用具貸与はおおむね計画
値どおりに推移しています。
　特定福祉用具販売、介護予防支援・居宅介護支援と住宅改修は、実績値が計画値を下回っていますが、
もっとも大きく下回っているのは住宅改修で、第６期から引き続き、利用実績は減少傾向にあります。

居宅介護サービス

短期入所
生活介護

短期入所
療養介護

特定施設入居
者生活介護

福祉用具
貸与

特定福祉
用具販売

住宅改修 居宅介護支援
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【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成29,30年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）
【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

Ｒ1 13,189 306,979 443,141 930,945

Ｒ2 15,557 324,927 443,141 930,945

計
画
値

2,682,598

Ｈ30 11,814 249,845 367,415 820,708

第7期
累計

40,560 881,751 1,253,697

Ｒ2

実
績
値

第7期
累計

4,483 233,344 261,767

Ｒ1

800,207

Ｈ30 4,483 233,344 261,767 800,207

地域密着型サービス

夜間対応型
訪問介護
（千円）

認知症対応型
通所介護
（千円）

小規模多機能型
居宅介護
（千円）

認知症対応型
共同生活介護

（千円）

Ｒ2 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

【対計画比】実績値/計画値

97.5%

Ｒ1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

対
計
画
比

第7期
累計

11.1% 26.5% 20.9% 29.8%

Ｈ30 37.9% 93.4% 71.2%

（２）地域密着型サービス
　認知症対応型通所介護と認知症グループホームはおおむね計画どおりに推移していますが、夜間対応
型訪問介護と小規模多機能型居宅介護は実績値が計画値を大きく下回っています。これは、2018年度
に事業所が廃止したことが要因と考えられます。

地域密着型サービス

夜間対応型
訪問介護

認知症対応型
通所介護

小規模多機能型
居宅介護

認知症対応型
共同生活介護
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【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成29,30年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）
【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

Ｒ1 916,968 262,865 59,810 1,169,010

Ｒ2 916,968 262,865 59,810 1,293,705

計
画
値

3,539,940

Ｈ30 545,974 154,214 0 1,077,225

第7期
累計

2,379,910 679,944 119,620

Ｒ2

実
績
値

第7期
累計

578,742 106,419 8,011

Ｒ1

1,026,300

Ｈ30 578,742 106,419 8,011 1,026,300

地域密着型サービス
地域密着型介護老人
福祉施設入所者生活

介護
（千円）

定期巡回・随時対応型
訪問介護看護

（千円）

看護小規模
多機能型居宅介護

（千円）

地域密着型通所介護
（千円）

Ｒ2 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

【対計画比】実績値/計画値

95.3%

Ｒ1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

対
計
画
比

第7期
累計

24.3% 15.7% 6.7% 29.0%

Ｈ30 106.0% 69.0% ―

　
　小規模特別養護老人ホームと地域密着型通所介護はおおむね計画どおりに推移していますが、定期巡
回・随時対応型訪問介護看護は、実績値が計画値を大きく下回っています。これは、平成３０年度に事業
所が廃止したことが要因と考えられます。

地域密着型サービス

地域密着型介護老人福
祉施設入所者生活介護

定期巡回・随時対応型
訪問介護看護

看護小規模
多機能型居宅介護

地域密着型通所介護
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【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成29,30年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）
【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

Ｒ1 3,827,748 2,473,068 60,181 154,790

Ｒ2 3,827,748 2,473,068 60,181 215,709

計
画
値

459,947

Ｈ30 3,826,035 2,471,961 60,154 89,448

第7期
累計

11,481,531 7,418,097 180,516

Ｒ2

実
績
値

第7期
累計

3,851,195 2,495,533 30,554

Ｒ1

3,047

Ｈ30 3,851,195 2,495,533 30,554 3,047

施設サービス

特別養護老人ホーム
（千円）

介護老人保健施設
（千円）

介護療養型医療施設
（千円）

介護医療院
（千円）

Ｒ2 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

【対計画比】実績値/計画値

3.4%

Ｒ1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

対
計
画
比

第7期
累計

33.5% 33.6% 16.9% 0.7%

Ｈ30 100.7% 101.0% 51%

（３）施設サービス
　特別養護老人ホームと介護老人保健施設はおおむね計画値どおりで推移していますが、介護療養型医
療施設と介護医療院で実績値と計画値で乖離がみられます。これは、介護療養病床の転換が見込みほど
進んでいないことが要因と考えられます。

施設サービス

特別養護老人ホーム 介護老人保健施設 介護療養型医療施設 介護医療院
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３　地域密着型サービス事業所の整備数（第７期計画）

（１）地域密着型サービス整備数

計画数
（A）

整備数

（B）※1
整備残
 (A)-(B)

認知症高齢者グループホーム 2 1 1

小規模特別養護老人ホーム 4 1 3

認知症デイサービス ４
※3 1 3

看護小規模多機能型居宅介護 2
※3 2 0

小規模多機能型居宅介護 1 1 0

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 2 1 1

夜間対応型訪問介護 1
※2 0 1

※1　整備数(B)については、協議中又は開設予定分を含みます。
※2　計画数については、夜間対応型訪問介護の平成30年度に廃止した１事業所、認知症デイサービスの、令和
　　 元年度に廃止した３事業所を追加したものを含みます。
※3　看護小規模多機能型居宅介護の計画数については、平成30年度に廃止した小規模多機能型居宅介護の1
　 　事業所分を計画変更し、追加したものを含みます。
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（２）サービス整備圏域別地域密着型サービス整備数

全市域
JR以南
地域

片山・岸部
地域

豊津・
江坂・
南吹田
地域

千里山・
佐井寺
地域

山田・
千里丘
地域

千里ＮＴ
・万博
・阪大
地域

計画数 (A) 2 1 1

整備数 (B)　
※1 1 1 0

整備残 (A)-(B) 1 0 1

整備済施設数 17 3 2 4 2 2 4

計画数 (A) 4 1 1 1 1

整備数 (B)　
※1 1 0 1 0 0

整備残 (A)-(B) 3 1 0 1 1

整備済施設数 6 0 0 2 1 1 2

計画数 (A) 4 1
※3

2
※3

1
※3

整備数 (B)　
※1 1 0 1 0

整備残 (A)-(B) 3 1 1 1

整備済施設数 7 2 1 1 2 1 0

計画数 (A) 2 1

整備数 (B)　
※1 2 2

整備残 (A)-(B) 0 0

整備済施設数 0 0 0 0 0 0 0

計画数 (A) 1 1

整備数 (B)　
※1 1 1

整備残 (A)-(B) 0 0

整備済施設数 7 0 1 1 2 2 1

計画数 (A) 2 1

整備数 (B)　
※1 1 1

整備残 (A)-(B) 1 0

整備済施設数 1 0 0 1 0 0 0

計画数 (A) 1 1
※3

整備数 (B)　
※1 0 0

整備残 (A)-(B) 1 1

整備済施設数 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　        サービス整備圏域
サービス種別・数

認知症高齢者
グループ
ホーム

小規模
特別養護

老人ホーム

認知症
デイサービス

看護小規模
多機能型
居宅介護

小規模
多機能型
居宅介護

定期巡回・
随時対応型

訪問介護看護

夜間対応型
訪問介護

※1　整備数(B)については、協議中又は開設予定分を含みます。
※2　計画数については、夜間対応型訪問介護の平成30年度に廃止した１事業所、認知症デイサービスの、令和
　　 元年度に廃止した３事業所を追加したものを含みます。
※3　看護小規模多機能型居宅介護の計画数については、平成30年度に廃止した小規模多機能型居宅介護の1事業
　　所分を計画変更し、追加したものを含みます。

1

0

1

1※2

0

0
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（３）地域密着型サービスの新規整備について

令和２年（2020年）２月１日開設予定

　法人名 パナソニックエイジフリー株式会社

　事業所名 パナソニックエイジフリーケアセンター吹田健都・認知症デイ

　予定地 吹田市岸部新町６番及び７番（片山・岸部地域）

　実施事業 認知症デイサービス

　定員12名、

　選定年度 平成29年度（2017年度）

令和２年（2020年）２月１日開設予定

　法人名 パナソニックエイジフリー株式会社

　事業所名 パナソニックエイジフリーケアセンター吹田健都・小規模多機能

　予定地 吹田市岸部新町６番及び７番（片山・岸部地域）

　実施事業 小規模多機能型居宅介護

　登録定員29名、通い定員15名、宿泊定員9名

　選定年度 平成29年度（2017年度）

令和２年（2020年）２月１日開設予定

　法人名 パナソニックエイジフリー株式会社

　事業所名 パナソニックエイジフリーケアセンター吹田健都・定期随時訪問介護

　予定地 吹田市岸部新町６番及び７番（片山・岸部地域）

　実施事業 定期巡回・随時対応型訪問介護看護

　選定年度 平成29年度（2017年度）

令和２年（2020年）２月１日開設予定

　法人名 社会福祉法人　恩賜財団済生会支部　大阪済生会

　事業所名 大阪府済生会吹田看護小規模多機能型居宅介護高寿園

　予定地 吹田市山手町１丁目１番１号（片山・岸部地域）

　実施事業 看護小規模多機能型居宅介護

　登録定員29名

　選定年度 平成30年度（2018年度）

令和４年（2022年）３月１日開設予定

　法人名 メディカル・ケア・サービス関西株式会社

　事業所名 （仮称）愛の家グループホーム吹田ＳＳＴ

　予定地 吹田市岸部中５丁目97-5,115-1,115-2、124-2,134-1（地番）の一部（片山・岸部地域）

　実施事業 認知症高齢者グループホーム

　定員18名

　選定年度 令和元年度（2019年度）

令和３年（2021年）３月１日開設予定

　法人名 社会福祉法人寿楽福祉会

　事業所名 （仮称）千里春日小規模特別養護老人ホーム

　予定地 吹田市春日３丁目93-2,318-4,318-5（千里山・佐井寺地域）

　実施事業 小規模特別養護老人ホーム

　定員29名、（その他、短期入所生活介護　定員11名）

　選定年度 令和元年度（2019年度）

令和２年（2020年）12月１日開設予定

　法人名 社会福祉法人　恩徳福祉会

　事業所名 （仮称）看護小規模多機能型居宅介護事業所　メルヴェイユ吹田

　予定地 吹田市岸部南１丁目４番２４号　（片山・岸部地域）

　実施事業 看護小規模多機能型居宅介護

　登録定員29名

　選定年度 令和元年度（2019年度）
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(4)サービス整備圏域別地域密着型サービス整備状況
令和元年（2019年）9月末日現在

a b c d e f g

目標整備数 ３か所 １か所 ３か所 ― ― ― ―

既存施設
・あい
・きさく苑吹田
・寿

―
・松風園
・あいあい
（ハピネスさんあい　令和元年９月廃止）

― ― ― ―

整備状況
（協議中含む）

― ― ― ― ― ― ―

必要整備数 ― １か所 １か所 ― ― ― ―

目標整備数 ３か所 ― ３か所 ２か所 １か所 １か所 ―

既存施設
・ヴィラコティ岸部
・市立岸部中

―
・吹田竜ケ池

（高寿園　令和元年７月廃止）
・豊津の郷 ― ― ―

整備状況
（協議中含む）

・【令和４年３月開設予定】

（仮）愛の家グループホームＳＳＴ
※１

（令和元年度事業者選定）
―

・【令和２年２月開設予定】
パナソニックエイジーフリーケアセンター

吹田健都
※１

（平成２９年度事業者選定）

・【令和２年２月開設予定】
パナソニックエイジーフリーケアセンター

吹田健都
※１

（平成２９年度事業者選定）

・【令和２年２月開設予定】

高寿園
※１

（平成３０年度事業者選定）

・【令和２年１２月開設予定】

（仮）メルヴェイユ吹田
※１

（令和元年度事業者選定）

・【令和２年２月開設予定】
パナソニックエイジーフリーケアセンター

吹田健都
※１

（平成２９年度事業者選定）

―

必要整備数 ― ― １か所 ― ― ― ―

目標整備数 ４か所 ２か所 １か所 １か所 ― １か所 ―

既存施設

・エコ吹田
・やすらぎ
・明日葉
・憩～江坂～

・サラージュ南吹田
・憩～江坂～

・エバーグリーン
・パナソニックエイジフリーケアセンター
吹田江坂町

― ・ジャパンケア吹田 ―

整備状況
（協議中含む）

― ― ― ― ― ― ―

必要整備数 ― ― ― ― ― ― ―

目標整備数 ２か所 ２か所 ２か所 ２か所 ― ― ―

既存施設 ・めいの家
・里（みちのり・離宮千里山）

・縁（ゆかり・離宮千里山）
・寿楽荘千里山西
・寿楽荘竹谷生活リハビリハウス

・千里の郷
・楽（このむ・離宮千里山）

― ― ―

整備状況
（協議中含む）

－

・【令和３年３月開設予定】
（仮）千里春日小規模特別養護老人ホーム
（令和元年度事業者選定）

― ― ― ― ―

必要整備数 ― ― ― ― ― ― ―

目標整備数 ３か所 ２か所 １か所 ２か所 １か所 １か所 ―

既存施設 ・たんぽぽ
・ここから南千里

・メヌホット千里丘 ・いのこの里
・メヌホット千里丘
・パナソニックエイジフリーケアセンター
吹田山田西

―

整備状況
（協議中含む）

― ― ― ― ―

必要整備数 １か所 ― ― ― ―

目標整備数 ４か所 ３か所 １か所 １か所 １か所

既存施設

・桃山台
・スローライフ千里
・たのしい家南千里
・グループホーム髙寿古江台

・スローライフ千里
・はるる

（スローライフ千里　令和元年９月廃止）

・はるる

（スローライフ千里　平成30年６月廃止） （スローライフ千里　平成３０年６月廃止）

整備状況
（協議中含む）

― ― ― ― ―

必要整備数 ― 1か所 １か所 ―※３ ― １か所 １か所※２

目標整備数 １９か所 １０か所 １１か所 ８か所 ２か所 ３か所 １か所

既存施設 １７事業所 ６事業所 ７事業所 ７事業所 ― １事業所 ―

整備状況
（協議中含む）

１事業所 １事業所 １事業所 １事業所 ２事業所 １事業所 ―

必要整備数 １か所 ３か所 ３か所
※２ ― ― １か所 １か所

※１　第７期計画では、健都２街区における高齢者向けウェルネス住宅にて整備予定の認知症デイサービス、小規模多機能型居宅介護、定期巡回・随時対応型訪問介護看護が含まれている。
※２　第７期計画では、必要整備数に含んでいないが、夜間対応型訪問介護1か所、認知症デイサービス3か所の廃止に伴い、4か所追加している。
※３　第７期計画では、必要整備数に含んでいないが、事業所１か所の廃止に伴い１か所追加したが、平成３１年３月に、看護小規模多機能型居宅介護の整備数に計画変更している。

― ―

6

千
里
Ｎ
Ｔ
・
万
博
・
阪
大

7

全
市
域

3

豊
津
・
江
坂
・
南
吹
田

4

千
里
山
・
佐
井
寺

5

山
田
・
千
里
丘

看護小規模多機能型居宅介護
(小規模多機能＋訪問看護)

定期巡回・随時対応型訪問介護看護
（24時間のホームヘルプ）

夜間対応型訪問介護
（夜間専用のホームヘルプ）

1

Ｊ
Ｒ
以
南

地域密着型介護老人福祉施設
入所者生活介護

（小規模特別養護老人ホーム）

認知症対応型通所介護
（デイサービス）

小規模多機能型居宅介護
（通い＋訪問＋泊りのサービス）

2

片
山
・
岸
部

整備
圏域

認知症対応型共同生活介護
（認知症高齢者グループホーム）
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平成29年度
（2017年度）

実績（９月分） 実績（９月分） 計画値 対計画比 実績 計画値 対計画比

1,023人 1,843人 1,963人 94% 1,770人 2,127人 83%

要支援１ － 708人 － － 709人 531人 134%

要支援２ － 741人 － － 713人 473人 151%

基本ﾁｪｯｸﾘｽﾄ該当者 － 394人 － － 348人 1,123人 31%

9人 5人 － － 13人 － －

要支援１ 3人 4人 － － 9人 － －

要支援２ 3人 1人 － － 1人 － －

基本ﾁｪｯｸﾘｽﾄ該当者 3人 0人 － － 3人 － －

817人 1,634人 1,721人 95% 1,633人 2,127人 77%

要支援１ － 649人 － － 685人 531人 129%

要支援２ － 710人 － － 687人 473人 145%

基本ﾁｪｯｸﾘｽﾄ該当者 － 275人 － － 261人 1,123人 23%

通所型入浴サポートサービス 1人 － －

要支援１ 0人 － －

要支援２ 1人 － －

基本ﾁｪｯｸﾘｽﾄ該当者 0人 － －

1,071人 1,974人 2,034人 97% 1,927人 2,127人 91%

要支援１ 425人 795人 508人 156% 795人 531人 150%

要支援２ 213人 577人 452人 128% 570人 473人 121%

基本ﾁｪｯｸﾘｽﾄ該当者 446人 602人 1,074人 56% 562人 1,123人 50%

※通所型サポートサービスには通所型入浴サポートサービスの実績を含む。

※訪問型サポートサービスには訪問型短期集中サポートサービスの実績を含む。

４　介護予防・日常生活支援総合事業

（１）高齢者安心・自信サポート事業（介護予防・生活支援サービス事業）（加算及び過誤申請除く）

平成30年度
（2018年度）

令和元年度
（2019年度）

訪問型サポートサービス

訪問型短期集中サポートサービス

通所型サポートサービス

介護予防ケアマネジメント

※令和元年度（2019年度）実績は４月分（５月審査分）で、計画値は９月分の推計値。（短期集中サポートサービスは9月実績）
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開催回数 延参加者数 開催回数 延参加者数 開催回数 延参加者数

494回 4,894人 452回 4,037人 393回 3,703人

18回 405人 18回 515人 18回 372人

2回 66人 2回 70人 2回 104人

4回 142人 4回 278人 4回 211人

96回 1,988人 96回 2,239人 96回 1,802人

3回 381人 3回 342人 3回 343人

1回 216人 1回 58人 1回 289人

平成28年度
（2016年度）

平成29年度
（2017年度）

実績 実績 実績 計画値 対計画比

23グループ 93グループ 128グループ 100グループ 128%

104人 110人 123人 140人 88%

4か所 6か所 11か所 6か所 183%

いきいき百歳体操
活動支援実施グループ数

介護予防推進員
登録者数

ひろばｄｅ体操
実施箇所数

平成30年度
（2018年度）

栄養改善講演会

認知症予防教室

認知症予防講演会

笑いと介護予防講演会

　イ　介護予防普及啓発事業

平成30年度
（2018年度）

はつらつ体操教室・はつらつ教室

お口からはじまる健康教室

口腔機能向上講演会

（２）吹田市民はつらつ元気大作戦（一般介護予防事業）

　ア　介護予防普及啓発事業

平成28年度
（2016年度）

平成29年度
（2017年度）
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５　介護給付費決算額

（単位：千円）

実績 計画値
対計画

比
実績 計画値

対計画
比

実績 計画値
対計画

比

21,891,106 23,800,292 92% 22,702,953 24,473,416 93% 23,059,478 24,295,065 95%

居宅サービス費 12,026,569 12,487,796 96% 12,276,723 12,890,073 95% 12,279,026 13,152,605 93%

地域密着型
サービス費

2,679,521 3,706,310 72% 2,944,611 3,789,731 78% 3,019,274 3,227,195 94%

施設サービス費 5,908,374 6,177,826 96% 6,174,163 6,307,803 98% 6,380,330 6,447,598 99%

特定入所者介護
サービス費

680,939 716,551 95% 652,264 753,629 87% 657,842 731,901 90%

高額介護
サービス費

514,539 606,990 85% 559,232 623,695 90% 620,338 645,064 96%

高額医療合算
介護サービス費

60,478 83,733 72% 75,369 86,037 88% 82,648 88,988 93%

審査支払手数料 20,686 21,086 98% 20,591 22,448 92% 20,020 22,108 91%

その他 － － － － － － － -20,394 －

496,410 717,387 69% 971,463 1,349,757 72% 1,554,343 1,652,687 94.05%

介護予防・日常生活
支援総合事業費

53,320 238,003 22% 508,212 855,716 59% 1,060,956 1,126,848 94.15%

包括的支援事業 406,576 418,777 449,893 483,056 93.13%

任意事業費 36,514 44,474 43,494 42,783 101.66%

22,387,516 24,517,679 91% 23,674,416 25,823,173 92% 24,613,821 25,947,752 94.86%

平成28年度
（2016年度）

平成29年度
（2017年度）

合計（①＋②）

①標準給付費

②地域支援事業費

479,384 85%

平成30年度
（2018年度）

494,041 85%
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６　介護サービス給付状況（参考：第6期計画総括）

在
宅
サ
ー
ビ
ス

　（ア）居宅介護サービス・居宅介護予防サービス
　　　　訪問介護
　　　　訪問入浴介護
　　　　訪問看護
　　　　訪問リハビリテーション
　　　　居宅療養管理指導
　　　　通所介護
　　　　通所リハビリテーション
　　　　短期入所療養介護
　　　　福祉用具貸与
　　　　特定福祉用具販売
　　　　住宅改修
　　　　介護予防支援・居宅介護支援

　（イ）地域密着型サービス・地域密着型介護予防サービス
　　　　地域密着型通所介護
　　　　定期巡回・随時対応型訪問介護看護
　　　　夜間対応型訪問介護
　　　　認知症対応型通所介護
　　　　小規模多機能型居宅介護
　　　　看護小規模多機能型居宅介護

(1)介護サービスの分類について

　介護サービスは、大きく分類すると施設サービス、居住系サービス、在宅サービスに分けられ、
以下のサービスが含まれています。なお、介護サービス等の給付実績がなかったものについて
は、記載していません。

施
設
サ
ー
ビ
ス

　　特別養護老人ホーム（介護老人福祉施設）
　　介護療養型医療施設
　　介護老人保健施設
　　小規模特別養護老人ホーム（地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護）

居
住
系
サ
ー
ビ
ス

　　特定施設入居者生活介護
　　認知症高齢者グループホーム（認知症対応型共同生活介護）
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　総給付費の実績について、全体として計画値を下回っていますが、特に計画値を大きく下回ったのは居
住系サービスで、平成28年度、平成29年度に計画値を大きく下回っています。また、施設サービスにおい
ても、平成28年度に計画値を下回っています。

総給付費

小計
施設サービス 居住系サービス 在宅サービス

第１号
被保険者１人
あたり給付費

対
計
画
比

第６期
累計 93% 93% 89%

H28 91% 90% 84%

93%

H27 97% 97% 95% 97% 97%

95%

94% 91%

H29 92% 92% 87% 94% 91%

【対計画比】実績値/計画値

総給付費（円）

小計（円）
施設サービス（円）

居住系サービス
（円）

在宅サービス（円）
第１号

被保険者１人
あたり給付費

実
績
値

第６期
累計

62,116,901,521 19,415,985,114 6,110,640,986

H28 20,614,709,003 6,449,960,503 2,004,790,656

242,863

H27 20,106,203,805 6,249,775,245 1,986,249,108 11,870,179,452 241,333

36,590,275,421

12,159,957,844 241,260

H29 21,395,988,713 6,716,249,366 2,119,601,222 12,560,138,125 245,903

第６期
累計

66,483,898,466 20,970,421,000 6,898,483,000 38,614,208,000

20,749,386,050 6,436,693,000 2,092,624,000 12,219,819,000 250,050

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成28,29年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）
【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

12,975,506,000 266,376

H29 23,178,044,040 7,332,174,000 2,426,717,000 13,418,883,000 270,040

計
画
値

H28 22,556,468,376 7,201,554,000 2,379,142,000

262,272

H27
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(1)施設サービス
　　施設サービスの詳細をみると、小規模特別養護老人ホームで特に実績値と計画値の乖離がみられます。
これは、平成28年度、平成29年度に整備が進まなかったため利用者が増えなかったことが要因と考えられま
す。

施設サービス

小計 特別養護老人
ホーム

小規模特別
養護老人ホーム

介護老人
保健施設

介護療養型
医療施設

対
計
画
比

第６期
累計 93% 97% 62%

H28 90% 94% 54%

93%

H27 97% 97% 91% 99% 98%

96%

97% 92%

H29 92% 101% 54% 93% 89%

【対計画比】実績値/計画値

施設サービス

小計（円） 特別養護老人
ホーム（円）

小規模特別
養護老人ホーム

（円）

介護老人
保健施設（円）

介護療養型
医療施設（円）

実
績
値

第６期
累計

19,415,985,114 10,590,553,804 1,619,120,107

H28 6,449,960,503 3,484,550,042 541,486,555

275,376,865

H27 6,249,775,245 3,378,923,365 535,546,924 2,238,375,549 96,929,407

6,930,934,338

2,333,074,443 90,849,463

H29 6,716,249,366 3,727,080,397 542,086,628 2,359,484,346 87,597,995

第６期
累計

20,970,421,000 10,895,349,000 2,594,370,000 7,183,690,000

6,436,693,000 3,480,723,000 589,778,000 2,267,060,000 99,132,000

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成28,29年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）
【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

2,393,005,000 98,940,000

H29 7,332,174,000 3,707,313,000 1,002,296,000 2,523,625,000 98,940,000

計
画
値

H28 7,201,554,000 3,707,313,000 1,002,296,000

297,012,000

H27
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H29 96% 76%

(２)居住系サービス
　　居住系サービスでも、地域密着型サービスである認知症高齢者グループホームの利用者数が少なく、実
績値と計画値に乖離がみられます。特定施設入居者生活介護においては、おおむね計画値どおりの利用実
績となっています。

居住系サービス

特定施設入居者生活介護 認知症高齢者グループホーム

対
計
画
比

第６期
累計 94% 82%

H27 94% 97%

H28 91% 76%

H29 1,314,767,974 804,833,248

【対計画比】実績値/計画値

居住系サービス

特定施設入居者生活介護（円） 認知症高齢者グループホーム（円）

実
績
値

第６期
累計 3,715,964,091 2,394,676,895

H27 1,195,730,244 790,518,864

H28 1,205,465,873 799,324,783

H29 1,369,707,000 1,057,010,000

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成28,29年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）

※地域密着型特定施設入居者生活介護は計画で利用を見込んでおらず、利用もありません。

計
画
値

第６期
累計 3,968,866,000 2,929,617,000

H27 1,276,792,000 815,832,000

H28 1,322,367,000 1,056,775,000
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(３)在宅サービス
ア　居宅介護サービス
　　おおむね計画値どおりに推移していますが、訪問入浴介護では年間給付費が計画値を下回っています。ま
た、訪問リハビリテーションについては、平成27年度はおおむね計画値どおりの実績となっていますが、平成28
年度、平成29年度は計画値を下回っています。

在宅サービス（居宅介護サービス）

訪問介護
訪問

入浴介護
訪問看護

訪問リハビリ
テーション

居宅療養
管理指導

通所介護
通所リハビリ
テーション

104% 89% 88%

102% 93% 92%

H27 100% 89% 97% 96% 101% 97%

第６期
累計 101% 83% 93% 82%

96%

【対計画比】実績値/計画値

在宅サービス（居宅介護サービス）

訪問介護
（円）

訪問入浴
介護（円）

訪問看護
（円）

対
計
画
比

H29 102% 78% 90%

訪問リハビリ
テーション

（円）

居宅療養
管理指導

（円）

通所介護
（円）

通所リハビリ
テーション

（円）

H28 100% 82% 92% 71% 101% 93% 91%

79%

実
績
値

第６期
累計

9,706,286,850 308,953,366 2,959,496,176 261,702,004 1,245,848,349 7,680,960,740 1,964,154,517

H27 3,145,230,523 107,504,246 926,674,615 94,318,525 377,250,359 3,082,902,365 674,379,050

H28 3,234,070,852 101,619,132 961,537,204 74,136,907 404,531,393 2,391,601,698 646,443,205

2,206,456,677 643,332,262

計
画
値

第６期
累計

9,648,070,000 373,250,000 3,188,198,000 320,254,000 1,220,848,000 8,232,824,000

H29 3,326,985,475 99,829,988 1,071,284,357 93,246,572 464,066,597

2,144,819,000

H27 3,150,638,000 121,319,000 954,694,000 97,877,000 374,827,000 3,189,070,000 701,402,000

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成28,29年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）

2,569,744,000 708,673,000

H29 3,266,100,000 128,277,000 1,191,697,000 117,541,000 447,020,000 2,474,010,000 734,744,000

H28 3,231,332,000 123,654,000 1,041,807,000 104,836,000 399,001,000
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　短期入所療養介護、特定福祉用具販売、住宅改修は第６期計画期間を通じて計画値を下回っています。
計画値との差がもっとも大きいのは住宅改修で、利用実績は減少傾向にあります。福祉用具貸与、介護予防
支援・居宅介護支援はおおむね計画値となっており、短期入所生活介護は計画値をやや下回って推移して
います。

在宅サービス（居宅介護サービス）

短期入所
生活介護

短期入所
療養介護

福祉用具貸与
特定福祉用具

販売
住宅改修

介護予防支援・
居宅介護支援

対
計
画
比

第６期
累計 92% 85% 100% 89%

H28 93% 89% 99% 88%

61% 101%

H27 97% 90% 101% 93% 74% 102%

61% 102%

H29 88% 78% 99% 84% 52% 99%

【対計画比】実績値/計画値

在宅サービス（居宅介護サービス）
短期入所
生活介護

（円）

短期入所
療養介護

（円）

福祉用具
貸与（円）

特定福祉用具
販売（円）

住宅改修
（円）

介護予防支援・
居宅介護支援

（円）

実
績
値

第６期
累計

1,779,077,109 293,981,250 2,528,558,868 159,086,861

H28 595,661,391 99,210,535 833,260,243 52,722,438

345,659,885 3,896,444,026

H27 602,612,542 89,372,287 805,627,613 52,629,211 120,981,844 1,267,045,880

1,237,133,000

第６期
累計

1,924,503,000 346,124,000 2,533,134,000 179,698,000

113,052,125 1,313,387,043

H29 580,803,176 105,398,428 889,671,012 53,735,212 111,625,916 1,316,011,103

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成28,29年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）

59,606,000 185,792,000 1,283,555,000

H29 662,398,000 135,415,000 898,185,000 63,688,000 212,883,000 1,325,399,000

計
画
値

H28 640,747,000 111,515,000 837,885,000

562,400,000 3,846,087,000

H27 621,358,000 99,194,000 797,064,000 56,404,000 163,725,000
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イ　地域密着型サービス（小規模特別養護老人ホームを除く。）
　　第６期計画期間を通して、地域密着型サービスの整備が進まず実績値が計画値を大きく下回っています。
看護小規模多機能型居宅介護については、計画どおりに整備が進まなかったため、市内での利用実績はあり
ません。（他市にある同サービスの利用実績。）一方、地域密着型通所介護については、平成28年度4月1日
から新しく創設され、既存の通所介護のうち、一定規模のサービスが移行したもので実績値が計画値を大きく
上回っています。 在宅サービス（地域密着型介護サービス）

地域密着型
通所介護

定期巡回・
随時対応型

訪問介護看護

夜間対応型
訪問介護

認知症対応型
通所介護

小規模多機能型
居宅介護

看護小規模
多機能型
居宅介護

対
計
画
比

第６期
累計 110% 88% 88% 80%

H28 103% 73% 87% 77%

62% 1%

H27 － 107% 94% 84% 70% －

55% 0%

H29 117% 89% 86% 79% 64% 2%

【対計画比】実績値/計画値

在宅サービス（地域密着型介護サービス）

地域密着型
通所介護（円）

定期巡回・
随時対応型

訪問介護看護（円）

夜間対応型
訪問介護（円）

認知症対応型
通所介護（円）

小規模多機能型
居宅介護（円）

看護小規模
多機能型

居宅介護（円）

実
績
値

第６期
累計

1,777,730,161 286,932,608 28,605,620 637,348,419

H28 803,898,446 87,354,250 9,133,307 208,111,714

727,926,705 1,521,907

H27 － 90,214,626 8,956,114 198,606,672 225,872,980 0

0

第６期
累計

1,612,871,000 326,716,000 32,342,000 798,545,000

230,225,961 0

H29 973,831,715 109,363,732 10,516,199 230,630,033 271,827,764 1,521,907

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成28,29年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）
【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

270,325,000 420,856,000 78,498,000

H29 834,822,000 123,132,000 12,263,000 291,244,000 421,567,000 78,498,000

計
画
値

H28 778,049,000 119,125,000 10,506,000

1,166,529,000 156,996,000

H27 0 84,459,000 9,573,000 236,976,000 324,106,000
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